



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 リバーエレテック株式会社
コード番号 6666 URL <https://www.river-ele.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 萩原 義久

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務本部長 (氏名) 天野 伸幸

TEL 0551 - 22 - 1211

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,221	39.1	32		26		17	
2023年3月期第1四半期	2,004	15.8	405	32.5	446	51.0	364	57.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 12百万円 (97.0%) 2023年3月期第1四半期 438百万円 (52.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	2.09	
2023年3月期第1四半期	42.20	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	10,252	4,749	46.3	550.29
2023年3月期	10,125	4,805	47.5	556.79

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 4,749百万円 2023年3月期 4,805百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		5.00		8.00	13.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,712	32.7	132		155		124		14.43
通期	6,297	8.2	345	69.3	300	75.0	359	59.7	41.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	8,692,652 株	2023年3月期	8,692,652 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	62,598 株	2023年3月期	62,598 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	8,630,054 株	2023年3月期1Q	8,630,054 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、新型コロナウイルスの感染症法上の分類引き下げにより、社会活動の正常化が進み、持ち直しの動きが見られました。その一方で、ウクライナ情勢の混迷に伴う資源価格の高騰の他、為替相場の円安進行や物価の上昇等、景気の見通しは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループは「選択と集中」による持続的な成長に向けて、主力製品である音叉型水晶振動子の販売に努めましたが、昨年度後半から続くスマートフォンや産業機器向けの在庫調整による需要低迷の影響に加え、エネルギー価格の高騰など、総じて厳しい事業環境が続きました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,221,293千円（前年同期比39.1%減）となりました。利益面においては、減収による影響が大きく、営業損失は32,111千円（前年同期は405,769千円の営業利益）、経常損失は26,561千円（前年同期は446,473千円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は17,994千円（前年同期は364,213千円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

（水晶製品事業）

水晶製品事業は、スマートフォンやパソコン等の民生機器中心に世界的な需要低迷の影響から受注は低調に推移しました。その結果、売上高は1,215,000千円（前年同期比39.1%減）、セグメント損失は20,790千円（前年同期は451,497千円のセグメント利益）となりました。

（その他の電子部品事業）

その他の電子部品事業は、民生機器向けの抵抗器の販売が前年を下回りました。その結果、売上高は6,292千円（前年同期比31.4%減）、セグメント損失は5,770千円（前年同期は5,024千円のセグメント損失）となりました。

なお、セグメント別の経営成績につきましては、第1四半期連結累計期間より記載を変更しております。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（セグメント情報等）」の「（報告セグメントの変更等に関する事項）」に記載しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、現金及び預金の増加276,647千円、仕掛品127,823千円の増加等により、前連結会計年度末から126,945千円増加し、10,252,660千円となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金の増加63,521千円、長期借入金90,347千円の増加等により、前連結会計年度末から183,002千円増加し、5,503,603千円となりました。

純資産合計は、利益剰余金87,034千円の減少等により、前連結会計年度末から56,056千円減少し、4,749,056千円となりました。

キャッシュ・フローの状況

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間において営業活動の結果獲得した資金は393,599千円（前年同期は688,613千円の獲得）となりました。これは主に減価償却費134,242千円、棚卸資産の増加168,908千円、仕入債務の増加63,515千円、未収消費税等の減少326,093千円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は256,214千円（前年同期は154,682千円の使用）となりました。これは主に定期預金の預入による支出128,511千円、定期預金の払戻による収入55,069千円、有形固定資産の取得による支出181,275千円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間において財務活動の結果獲得した資金は44,105千円（前年同期は463,544千円の使用）となりました。これは主に短期借入金の減少23,184千円、長期借入れによる収入400,000千円、長期借入金の返済による支出257,733千円、配当金の支払額69,040千円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。今後業績予想に修正の必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,528,041	2,804,688
受取手形及び売掛金	1,075,814	1,079,831
商品及び製品	115,523	197,988
仕掛品	600,107	727,930
原材料及び貯蔵品	1,244,563	1,205,597
その他	491,804	188,662
貸倒引当金	△26,342	△26,605
流動資産合計	6,029,511	6,178,092
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	503,922	509,967
機械装置及び運搬具(純額)	2,001,837	1,913,089
工具、器具及び備品(純額)	153,645	156,829
土地	415,429	415,429
リース資産(純額)	97,723	110,738
建設仮勘定	597,754	624,143
有形固定資産合計	3,770,312	3,730,198
無形固定資産		
ソフトウェア	4,591	4,236
その他	9,466	9,466
無形固定資産合計	14,057	13,702
投資その他の資産		
投資有価証券	82,137	93,061
繰延税金資産	128,134	136,253
その他	101,562	101,351
投資その他の資産合計	311,833	330,666
固定資産合計	4,096,202	4,074,567
資産合計	10,125,714	10,252,660

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	229,617	293,138
短期借入金	806,104	782,919
1年内返済予定の長期借入金	896,758	948,678
未払法人税等	66,539	47,882
賞与引当金	107,277	77,952
役員賞与引当金	16,178	6,510
設備関係支払手形	58,236	25,767
設備関係電子記録債務	232,510	256,165
その他	426,107	474,502
流動負債合計	2,839,330	2,913,517
固定負債		
長期借入金	1,972,397	2,062,744
繰延税金負債	445	450
役員退職慰労引当金	130,230	132,670
退職給付に係る負債	298,483	299,193
その他	79,714	95,027
固定負債合計	2,481,270	2,590,085
負債合計	5,320,600	5,503,603
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,681,829	1,681,829
資本剰余金	643,845	643,845
利益剰余金	2,412,411	2,325,376
自己株式	△9,304	△9,304
株主資本合計	4,728,781	4,641,747
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,108	14,642
為替換算調整勘定	68,223	92,666
その他の包括利益累計額合計	76,331	107,309
純資産合計	4,805,113	4,749,056
負債純資産合計	10,125,714	10,252,660

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,004,067	1,221,293
売上原価	1,268,570	930,890
売上総利益	735,496	290,402
販売費及び一般管理費	329,726	322,514
営業利益又は営業損失(△)	405,769	△32,111
営業外収益		
受取利息	308	4,068
受取配当金	1,121	1,241
為替差益	52,021	6,167
その他	2,327	8,005
営業外収益合計	55,778	19,483
営業外費用		
支払利息	12,674	11,766
その他	2,400	2,165
営業外費用合計	15,074	13,932
経常利益又は経常損失(△)	446,473	△26,561
特別損失		
固定資産除却損	0	251
固定資産売却損	-	2
特別損失合計	0	253
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	446,473	△26,814
法人税、住民税及び事業税	47,911	2,097
法人税等調整額	34,348	△10,918
法人税等合計	82,260	△8,820
四半期純利益又は四半期純損失(△)	364,213	△17,994
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	364,213	△17,994

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	364,213	△17,994
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	295	6,534
為替換算調整勘定	73,953	24,443
その他の包括利益合計	74,248	30,977
四半期包括利益	438,462	12,983
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	438,462	12,983

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	446,473	△26,814
減価償却費	140,344	134,242
貸倒引当金の増減額(△は減少)	95	91
賞与引当金の増減額(△は減少)	△62,547	△29,324
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△28,140	△9,668
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	2,440	2,440
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△3,978	710
受取利息及び受取配当金	△1,429	△5,310
支払利息	12,674	11,766
為替差損益(△は益)	△28,209	△3,825
有形固定資産売却損益(△は益)	-	2
有形固定資産除却損	0	251
売上債権の増減額(△は増加)	△11,752	△158
棚卸資産の増減額(△は増加)	△178,754	△168,908
仕入債務の増減額(△は減少)	3,918	63,515
未収入金の増減額(△は増加)	△949	432
未払金の増減額(△は減少)	12,753	△4,081
未収消費税等の増減額(△は増加)	297,512	326,093
その他	229,774	122,198
小計	830,225	413,654
利息及び配当金の受取額	1,427	5,308
利息の支払額	△12,252	△11,413
法人税等の支払額	△130,787	△13,949
営業活動によるキャッシュ・フロー	688,613	393,599
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△70,957	△128,511
定期預金の払戻による収入	95,435	55,069
有形固定資産の取得による支出	△177,647	△181,275
有形固定資産の売却による収入	-	287
投資有価証券の取得による支出	△1,579	△1,575
その他	67	△210
投資活動によるキャッシュ・フロー	△154,682	△256,214
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△83,790	△23,184
長期借入れによる収入	-	400,000
長期借入金の返済による支出	△309,833	△257,733
リース債務の返済による支出	△879	△5,936
配当金の支払額	△69,040	△69,040
財務活動によるキャッシュ・フロー	△463,544	44,105
現金及び現金同等物に係る換算差額	58,051	19,734
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	128,438	201,224
現金及び現金同等物の期首残高	1,307,592	1,826,363
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,436,031	2,027,588

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,994,892	9,174	2,004,067	2,004,067
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,994,892	9,174	2,004,067	2,004,067
セグメント利益又はセグメント損失(△)	451,497	△5,024	446,473	446,473

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	446,473
四半期連結損益計算書の経常利益	446,473

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,215,000	6,292	1,221,293	1,221,293
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,215,000	6,292	1,221,293	1,221,293
セグメント損失(△)	△20,790	△5,770	△26,561	△26,561

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△26,561
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△26,561

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当第1四半期連結会計期間より、「その他の電子部品」について量的基準を満たしたため、報告セグメントとして記載する方法に変更しております。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第1四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。